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Toie vietoje išdygs lietuvių namas.

MOKYTOJU SĄJUNGOS SUSIRINKIMAS
cu C

buvo

Praeito sekmadienio (NI.2) 
popietę į Market Parko lietuvių 
pradžios mokyklos klasę susi­
rinko labai nedaug mokytojų. 
Buvo juokaujama, jog tai lik 
valdybos posėdis su keliais 
kviestiniais atskiriems darbų 
tvarkos dalykams aiškinti. O ta 
darbų tvarka buvo gana sunki, 
t. y. daug reikalų ir jie sunkūs. 
Susirinkimas vis dėlto buvo 
vykdomas ir tie reikalai svars­
tomi, sprendžiami.

Pirmasis
VAIKŲ TEATRO darbų vykdy­
mo reikalas. To teatro komisi­
jos pirmininkas aktorius Dun­
dulis trumpai nusakė programą 
dabartiniam sezonui. Pirmiau­
sia būsią kartojama praeitų me­
lų vaidinimas “Karalaitė Tei­
sutė”, kurio numatoma trys pa­
statymai: vienas Ciceroje, ant­
ras Roselande ir trečias India­
na Harbore. Naujias veikalas 
numatoma stalyti “Eglė žalčių 
karalienė”, tik baimės keliąs 
dekoracijų ir kostiumų klausi­
mas, nes tatai galį padaryti di­
delių išlaidų.

VAIKŲ TEATRO iždo klau­
simas visą laiką buvęs kebli 
problema, nes spektakliai ne­
duodą tiek pajamų, kad būtų 
galima išlaidas padengti; vis 
tenką griebtis kurių priemonių 
lėšoms sudaryti, kai norima, 
kad teatras toliau dirbtų. Gi 
kas galėtų pasakyti, kad nerei­
kia to darbo, to vaikų teatro, 
kuris yra vienintelis organi­
zuotas vaikų kultūros pasirody­
mas, jų gabumų atskleidimas? 
Teatro vadovas Dundulis yra 
pilnas ryžtumo, energijos ir ti­
kėjimo, kad teatro darbas ir to­
liau eis, kad jo rėmėjai ir to­
liau jį rems, nes tai esąs tas 
pats tikslas, kurio daugumas 
lietuvių organizacijų siekia — 
savo tautos kultūros kėlinio 
tikslas. O kultūros kėlimas vai­
kuose yra siekimas i toli einan­
čią ateitį.

Antras darbotvarkės dalykas 
buvo — VAIZDŲ leidimas. Yra 
išleista du leidiniai: “Lituani- 
ca” ir “Daina apie Gediminą”. 
Pastarasis išleistas jau ne są­
jungos, o leidyklos Terra. Bu-j pas galįs tai vienu prisėdimu 
vo pasisakyta, kad nė vienas tų padaryti; tokiais atvejais tinka 
leidinių, nei patrauklumu pasi- ■ readktoriams tartis su pavie- 
žymėjo — vaikų nesudomino niais asmenimis atskirai, išsi- 
— nei leidimo išlaidų padengė. ‘ aiškinant temos dalyką bei jos

“Daina apie Gediminą” daili­
ninko Petravičiaus pagaminta 
išėjusi lyg koks vidurinių am­
žių rašymo ir iliustravimo gra- 
mozdas, ir niekas jo dabar ne­
norį į rankas imti. Mažių ma­
žiausia šiuo atveju esą prasi­
lenkta su vaikų skonio ir jų psi­
chologijos tikrove. Tolimesnių 
toje srityje veiksmų susirinki­
mas nenumatė; dalykas palik­
ta atviras, iki esamųjų leidinių 
platinimo reikalas bus išspręs­
tas. Pažymima buvo, jog šiuo 
metu yra šiaip pasiskaitymo 
vaikams nemažai leidžiama, ir 
tatai bent dalimi patenkinsią 
vaikų reikalavimus ir atatiksią 
sąjungos idėjas toje srityje.

Vaikų radijo valandėlė buvo 
trečiasis darbotvarkės dalykas. 
Valdyba pranešė, jog jau yra 
padaryta 18 vaikų radijo va­
landėlių, bet dabartinis tų va­
landėlių vedėjas mokytojas 
Gulbinskas pasigenda bendra­
darbių ir atsiliepimų bei pagei­
davimų. Visuomenės nesidomė- 
jimas ar nereagayimas čia 
(kaip ir pedagoginės spaudos 
atveju) yra nesuprantamas. 
Darbai paliekami nepastebėti, 
lyg jie būtų bereikšmiai ir nie­
kam nereikalingi. Į vaikų radi­
jo valandėlių programas dabar 
būsią mėginama įtraukiama ir 
lituanistikos mokyklos, jų mo­
kytojai su savo mokiniais. Vai­
kų radijo valandėlės dabar ei­
nančios ketvirtadieniais, 7 vai. 
15 m in. MARGUČIO radijo va­
dovybėje, ypač pati ponia L. 
Vanagaitienė, į vaikų radijo va­
landėlių darbą žiūrinti palan­
kiai ir jį remianti.

Pedagoginės spaudos reika­
lai. Tai buvo ketvirtoji darbo­
tvarkės dalis ir dėl jos kalbėjo 
pats sąjungos pirmininkas J. 
Tamulevičius. Jo žodis buvo la­
bai suglaustas ir giliai išjaustas. 
“Ar jau mūsų rankos taip nu­
grubo ir ar galvos taip apsun­
ko, kad nė mažiausios kores- 
pondencijėlės nebepajėgiame 
parašyti!?” /■— jisai graudeno. 
Toliau buvo pareikšta nuomo­
nė, jog išsamus straipsnis para­
šyti nėra lengva, ir ne kiekvie­
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MIAMI, FLA., Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas nutarė pasistatyti nuosavą namą, kuris bus viso lietu­
viškojo judėjimo centru. Juo galės naudotis visos lietuviškosios organizacijos. Įgytas kampinis sklypas prie 
37-tos ir 34-tos gatvių šiaurės vakarinėje miesto dalyje. Su kontraktorium sudaryta sutartis pastatyti namą 
per 3 mėnesius. Lapkričio men. 1 dieną iškilmingai pradėti kasti namo pamatai, dalyvaujant miesto bur­
mistrui Senerchia. Fotografijoj iš kairės į dešinę stovi: Mr. A. J. Norres, Mrs. Klees, Miss Anita Navickaitė, 
Mrs. Norres, Mr. Hallquist, Mr. Brown, majoras Senerchia (su kastuvu rankoje), Mrs. Popierius, Mrs. Anne 
Kaulakis ir Mrs. Ona Račkus.

išpildymą. Pirmininkas vis dėl­
to įspėjo, kad jeigu spaudos 
srityje mokytojai ir toliau lik­
sią tokie nejautrūs, jos skyriai 
dienraščiuose teksią uždaryti.

Dr. P. Mačiulis, . “Švietimo 
Kelies” redaktorius dienraštyje 
“Draugas”, išėjo susirinkime su 
skaudžiu kreipimosi į mokyto­
jus. Jis darąs paskutinį prašy­
mą į mokytojus, — jie turį su­
krusti savo profesijoje ir rašy­
ti apie ją (kaip, darą kitų pro­
fesijų sąjungų nariai savo spau­
doje), o neduoti visuomenei 
progos paliauti ta profesija ti­
kėjus. Mokytojija juk tebesanti 
gyva ir lietuviškosios mokyklos 
darbas tebesąs gyvas, lituanis­
tikos mokymas einąs pirmyn ir 
stiprėjąs (esą atkritėlių, net in­
teligentų, bet dėl jų kyląs pasi­
piktinimas grūdinąs tikruosius 
lietuvius), be to, esą ir įvairių 
smulkesnių reikalų, apie ku­
riuos visada esą naudinga spau­
doje pasisakyti, tik kiekvienas 
mokytojas turįs neišleisti to iš
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KONKURSAS — VAJUS
Sesės ir Broliai!
štai, aš pas Jus! Juk pažįstate ma­

ne — pavargusi bei nuliūdusį, bet vi­
suomet besišypsantį (nors ir per aša­
ras) ir gražiai pasipuošusį Jūsų brolį 
SKAUTŲ AIDĄ. Aš atnešu Jums nau­
jieną, nudžiuginsiančią Jus ir mane, 
štai, toji naujiena:*

Jums — konkursas laimėti:
A. Individualiai: I dovaną — tautiš­

kais motyvais odinį albumą, II dova­
ną — tautiškais motyvais odinę pini­
ginę, III dovaną — R. Spalio knygą 
“Gatvės berniuko nuotykiai”, IV — X 
dovanas — knygas;

B. Skilčiai, valčiai ar būreliui: I do­
vaną — skilties palapinę (surinkti ne­
mažiau 50 prenumeratų), II dovaną —• 
indus skilčiai, III dovaną — odinį ka­
muolį ir šaudymo lanką;

C. Skaučių bei skautų draugovei ar 
laivui: po menišką konkurso — vajaus 
laimėtojo skydą.

Man — vajus: gauti ko daugiau pre­
numeratų 1953 metams, idant pailsė­
tų pavargę mano pečiai, idant pra­
linksmėtų nuliūdęs mano veidas.

Savaime aišku, tas džiaugsmas nėra 
pasiekiamas lengvai. Bet jis bus juo 
didesnis, juo daugiau teks dėl to pa­
tirti sunkumų. Lordas Baden-Powell 
savo knygoje AIDS" TO SCOUTMAS­
TERSHIP apie tai sako: “Sunkumų ir 
jų smūgių nugalėjimo malonumą pa­
pildo pasitenkinimas sėkmingu susi­
dūrimu su jais” (BSA leid., 1944 m., 
6 psl.).

Štai, tie sunkumai, kuriuos Jums 
reikia nugalėti:

1. Gauti pas vienetų spaudos pla­
tintojus prenumeratos surinkimo kny­
geles. Platintojų neturį Skaučių Sese­
rijos vienetai jas gauna pas Seserijos 
Vadijos Spaudos Skyriaus Vedėją ps. 
A. Balašaitienę (1025 E. 74th St., Cle­
veland, Ohio, USA) ir Tuntininkes; 
Brolijos vienetai — pas vietininkus 
ir tuntininkus.

2. Konkurse dalyvaujantieji viene­
tai turi prisiųsti iki š. m. gruodžio 
mėn. 1 d. administracijai sąrašus, pa­
tvirtintus vietininkų,-ių ar tuntinin- 
kų,-ių. Atskirų skilčių ar draugovių 
sąrašus tvirtina Rajono Vadeiva,-vė.

3. Rinkti prenumeratas 1953 me­
tams.

4. Prenumeratos kvitą su pinigais 
reikia išsiųsti administracijai: Šiaurės 
Amerikos kontinente — vienos savai­
tės bėgyje; kituose kontinentuose — 
vieno mėnesio.

Laimėtojai dovanoms bus nustato­
mi taip:

5. Viena metine tar dvi pusmetinės) 
apmokėta prenumerata skaitoma 1 
tašku.

6. Skilties taskus sudaro visų jos 
narių surinkti taškai.

7. Draugovės taškus sudaro visų jos 
skilčių surinkti taškai.

8. Individualinę dovaną laimi pavie­
niai ar vienetui priklausą skautai,-ės, 
surinkę daugiausia taškų.

9. Skilčiai ir draugovei išvedamas 
koeficientas, dalinant visus surinktus 
taškus iš narių skaičiaus. Didžiausias 
koeficientas nulemia pirmumą.

Reikia priminti, kad:
10. Mano prenumerata lieka ta pa­

ti: metams — $3, pusmečiui — $1.50. 
Anglijos ir Vokietijos rajonai dėl kai­
nos susitaria su administracija.

11. Konkurso pradžia yra š. m. spa­
lių mėn. 15 d., o pabaiga — 1953 m. 
kovo mėn. 4 d.

12. Konkursą — vajų laimėjusių vie­
netų ir pavienių dovanų laimėtojų 
nuotraukos bus talpinamos mano pus­
lapiuose.

13. Konkurso Komisiją sudaro: 1) 
Brolijos Spaudos ir Inform. Skyr. Ve­
dėjas s. č. Senkevičius (262 Rusholme 
Rd., Toronto, Ont.), 2) Toronto Skau­
čių “Šatrijos” Tuntu T-kė s. St. Šilei- 
kytė, 3) “Skautu Aido” Administrato­
rius s.v.v.sl. J. Pažėra.

Tikiuos, kad mano pastangos susi­
tariant dėl šio konkurso — vajaus su 
Seserijos ir Brolijos Vadijomis bei 
mano jin įdėtos viltys nebus veltui.

Taigi, Sesės ir Broliai, Skiltys, Val­
tys ir Būreliai, Draugovės ir Laivai, į 
darbą — siekiant tikslo, į kovą — nu­
galint sunkumus!

Linkiu visiems skautiškosios šypse­
nos ir sėkmės darbe bei kovoje!

Jūsų Skautu Aidas 
—o—

Skautininkėms!
Visos Chicagos ir apylinkių skautu 

ninkės yra prašomos atvykti į sueigą 
šį šeštadienį, lapkričio mėn. 15 d. 5 
vai. vak. pas sktn. E. Strikienę, 6749 
So. Claremont Ave.

Bus pranešimas iš skautininkių kon­
ferencijos ir svarstomi svarbūs rei­
kalai. Draugininke

—o—
Chicagos tuntų vadovų 

dėmesiui!
“Aušros Vartų” ir “Lituanicos” tun­

tų draugininkai kviečiami į sueigą šį 
penktadienį, lapkričio mėn. 14 d. 7 
vai. vak. pas vyr. skautę J. Gimbickie- 
nę, 6613 So. Rockwell St.

Dalyvavimas visiems būtinas.
Tuntininkai

Susiūtas, bet ne drabužis, su lapais, 
bet ne medis, ne žmogus, o viską pa­
sakoja. Kas tai? — Gi R. Spalio įdo­
miausių nuotykių knyga GATVĖS 

į BERNIUKO NUOTYKIAI.-

ginęs spaudos skyrių redakto-ikas ir stropiai į jas ateina. Pa- 
' i - - -1-------- —i—, dažniausiai esančios

įtrauktos i dėstomųjų dalykų 
planų ir einančios kaip norma­
li mokymo programos dalis. 
Anksčiau buvę visaip: ir po pa­
mokų jos būdavo nustumiamos, 
ir šeštadieninės mokyklos daly­
ku būdavo padaromos. Geres­
nei kontrolei gauti, lituanisti- 
kos dalykų pažymiai esą pra­
dėta rašyti oficialiuosiuose pa­
žymių lapuose, ir dabar moky­
tojams esą labai palengvėję 
gauti geresnį mokinių uolumą 
toje srityje. Seserys, oficialiųjų 
mokyklų mokytojos, esančios 
dabar visai gerai su lituanisti­
kos mokymo darbu susigyve­
nusios ir jokių nesusipratimų 
toje pusėje jau nebekylą; jos 
tapusios visur lituanistikos mo­
kymui palankios, jį remiančios 
ir lietuviams mokytojams kiek­
viename reikale teikiančios pa­
galbos. Mokinių tėvai mokestį, 
kuriuo jie yra patys apsidėję, 
stropiai moką, ir tatai daro mo­
kytojams gero įspūdžio, kelia 
jų nuotaiką. Mokinių tėvų su-

nų darbas nėra apmokamas ir mokos dažniausiai 
nėra reporterių žinioms rinkti.
“MM.”)

Lituanistikos pamokų dėsty­
tojų pranešimai buvo penktasis 
dalykas susirinkimo darbų 
tvarkoje. Nereikia sakyti, jog 
tai buvo svarbus punktas ir jis 
davė rinitą turinį. Mokytoja Ta­
rtilienė ir 
buvo savo 
sios raštu 
rinkiniui.
mokytojai Kreivėnas, Bagdonas 
ir kun. šantaras. Suglaudus 
pranešimų davinius, gaunamas 
labai geras įspūdis, duodąs pa­
skatinimo ir gražių vilčių atei­
čiai. Lituanistikos mokslas vi­
sur yra įgavęs pastovumo žy­
mę, ir mokymo darbas yra ta­
pęs didelės reikšmės kultūrine 
veikla, labai svarbiu tautinio 
ugdymo baru.

Visose Clncagos lieutvių ko­
lonijose, kur yra parapijinės 
pradžios mokyklos, kone visi

mokytoja Jonyniene 
pranešimus parašiu- 
ir atsiuntusios susi- 
žodžiu pranešinėjo

dėmesio ir nelaukti, kad kas ki- į naujųjų lietuvių vaikai yra su­
las tai už jį padarys. (Pedago? rašydinti į lituanistikos pamo-

sirinkimai vis dėlto gerokai 
šlubuoją; tėvai esą vangūs į 
juos ateiti, o iš to tėvų komite­
tų darbas nesąs lokio sėkmin­
gumo, kokio lituanistikos mo­
kymas esąs reikalingas. Moky­
tojų žinios rodančios, jog nere- 

(Tąsa 2-ram psl.)

D AN KURAITIS

MANO ATSIMINIMAI
1905 METAI -

24. (Tęsinys)

JEFFERSON MIŠKĄ I

Jefferson miškas, kuris yra Chicagos 
šiaurvakarinėje dalyje, savo laiku buvo tik­
rai įdomi vieta. Sekmadieniais vasaros me­
tu susirinkdavo būriai lietuvių pasilinks­
minti, padainuoti bei šiaip tyrame ore pra­
leisti laiką. Privažiavimas labai parankus: 
nuvažiuoti buvo galima gatvėkariu. Tad lie­
tuvių įvairios organizacijos rengdavo ten 
savo išvažiavimus, atseit, iškylas. Kas be 
ko: būdavo ir alučio ir kitų dalykų.

Lietuviai buvo pasirinkę sau tinkamą vie­
tą, kur jie susirinkdavo sekmadieniais. Ir 
nebūdavo sekmadienio vasaros metu, kad 
Jefferson miškuose ką nors lietuviai nesu­
rengdavo. Taip, pas senesniuosius lietuvius 
daug užsiliko linksmų, malonių ir netaip 
malonių prisiminimų apie Jefferson miš­
kus.

Girios ūždavo ir gausdavo nuo lietuviškų 
dainų. Vos tik kas pradėdavo kokią dainą, 
tai susirinkdavo tuzinas ar daugiau daini­
ninkų. Dar ir šiandien prisimena kai kurių 
dainų žodžiai. Kažkaip liūdnai skambėda­
vo:

Nurimkit mano širdies verpetai,

Jūs kaliniai paslėpti;
Kvaili praslinko jaunystės metai, 
Jausmai krūtinėje jau šalti.

O toliau, dar liūdniau:
Užmiršk, oi užmiršk, gamta galinga, 
Senovės meilę ir jausmus, 
Persiskyrimas širdį perveria, 
Laikas užgydys tik skausmus.

Atsirasdavo ir deklamatorių bei kalbėto­
jų. Ypač kalbėtojų, kurie ir neprašomi įsi- 
piršdavo kalbėti. Gerai atsimenu vieną san- 
dariečių surengtą išvažiavimą, kuriame kal­
bėjo Antanas Tulys. Tada jis, rodosi, buvo 
dar studentas. Smarkiai pakedeno jis bol­
ševikus ir jų vadą Leniną. Tiksliai ar ne­
tiksliai “užklydo” į sandariečių suvažiavi­
mą Vincas Andrulis, kuris tuoj šoko bolše­
vizmo ginti. Prasidėjo savotiška “draka”, 
taip sakant, “free for all” debatai, kai at­
klydo daugiau Lenino pasekėjų ir Andru­
lio šalininkų, žodžiu, buvo tikras kermo­
šius.

O tokių kermošių ten nemažai įvyko. Bet 
šiandien niekas tų miškų nebelanko, nie­
kas ten išvažiavimų neberengia. Ir pats miš­
kas jau baigia nykti...

BAKŪŽĖ JAU SUPUVO ..'.
Prisiminimų aksfinamas, vieną gražią 

dieną sumaniau aplankyti Jefferson miš­
kus. Nebuvau ten nuvykęs per daugelį me­
tų. Kai dainuojama “Kur bakūžė samanota, 
kurioje gimiau”, paprastai liūdna pasidaro. 
Liūdna pasidarė ir man, aplankius tą vie­

tą, kur kadaise buvo Jefferson miškai. Pra­
nyko ten medžiai. Jei “bakūžė jau supuvo”, 
tai Jefferson miškuose medžiai jau iškirsti. 
Kur skambėdavo lietuviškos dainos, ten lyg 
kokie grybai po lietaus dygsta nauji namai. 
Praeis dar keli metai ir niekas negalės pa­
sakyti, kad ten kada nors buvo miškas, čiul­
bėjo paukščiai, skambėjo lieutvių dainos.

PEŠTYNĖS IR KOMISARAS
Kaip greit viskas pasikeitė! Pasakiškai 

greit... Nors mes gerai žinome, kad viskas 
praeina, viskas pranyksta, bet kažkaip liūd­
na darosi, jog visa tai taip greit atsitinka.

Kaip jau minėjau, “Žarijų” nepasisekė 
“revoliuciniu gaisru” paversti. Laikraštu­
kas pasisekimo neturėjo ir po kurio laiko 
^paliovė ėjęs. Tačiau raudonieji nenuleido 
rankų: jie tuoj griebėsi organizuoti naują 
laikraštį. Ir štai pasirodė “Vilnis”, prie ku­
rios ėmė. telktis Pranas Zolpis, J. Siurba, 
J. Gasiūnas, V. Andrulis, V. Rudaitis ir Zal- 
dokas. Visi jie pasišovė būti redaktoriais. 
Vadinasi, susidarė didelė kompeticija, ka­
dangi atsirado daug kandidatų. Norėdami 
į redaktorius įsipiršti, jie pradėjo tarp sa­
vęs peštis. Juo tolyn, juo tos peštynės aš- 
trėjo. Tad reikėjo kas nors daryti toms peš­
tynėms pašalinti. Ir štai sušaukiamas “Vil­
nies” bendradarbių specialus susirinkimas, 
į kurį nuvykau ir aš. Svetainėje sėdėjo ne­
pažįstamas man vyras, kuris ramiai sau 
rūkė cigaretę ir klausėsi .“disputų”. O tie 
disputai ėjo tarp Rudaičio ir Zolpio ir su­

sivedė prie to, kuris jų yra pranašesnis ir 
komunizmui naudingesnis.

Tiek vienas, tiek kitas turėjo šalininkų, 
tad nebuvo galima tikėtis, kad susirinku­
sieji galės tinkamai ginčą išspręsti. Todėl 
buvo pakviestas tarti savo “išmintingą žo­
dį” nepažįstamas vyras, kuris pareiškė, jog 
iš tų debatų neišeina nei Dievui žvakė, nei 
velniui kačerga. Girdi, svarbu yra tai, kas 
kur tinka.

Tas nepažįstamas vyras buvo žinomas 
kaip Dėdelė. Tokiu slapyvardžiu pasirašy­
davo Leonas Prūseika, kuris tais laikais 
tarp Maskvos garbintojų buvo labai didelis 
žmogus. Jis, kaip atrodo, buvo specialiai iš 
Brooklyno pakviestas tam, kad galėtų kilu­
sius nesusipratimus išlyginti. Vadinasi, at­
vyko lyg koks komisaras.

Aš sėdėjau kampe ir galvojau: štai šie 
raudonųjų vadukai rengiasi pasaulį sutvar­
kyti, o tuo tarpu patys negali tarp savęs su­
siprasti. Kiekvienas jų bandė lipti per kitų 
galvas, kad galėtų vadovauti.

Prūseika minėtame susirinkime neilgai 
tekalbėjo. Po jo kalbos susirinkimas buvo 
uždarytas. Bet kaip besipešančių vadukų 
ginčas buvo išspręstas, to aš nepatyriau.

PRANAS ZOLPIS
Iš visų raudonųjų vadukų, turbūt, nelai­

mingiausias buvo Pranas Zolpis. Jis, lyg 
kokia dvasia be vietos, niekur negalėjo pri­
tapti. Drąsos turėjo pakankamai, kalbėti 
irgi galėjo (žinoma, prisilaikydamas bol­

ševikiško katechizmo), bet lyg tas trylik­
tas paršiukas vis buvo nustumiamas į šalį. 
O tuo tarpu Maskvai jis gal daugiau dirbo, 
negu kiti.

Negalėdamas į redaktorius patekti ir ne­
norėdamas juodo ‘darbo dirbti, Zolpis su­
manė bizniu verstis, atseit, pasidaryti neju- 
domo turto pardavėju. Kaip toks “buržu- 
aziškas” dalykas jam galėjo ateiti į galvą, 
tai tiesiog sunku suprasti. Jo draugučiai die­
na iš dienos laukė “revoliucijos”, kuri turė­
jo Amerikoje visą kapitalistinę sistemą nuo 
žemės kamuolio nušluoti, tad apie namų ir 
žemės sklypų pirkimą jie nė negalvojo. Iš 
tiesų, kuriems galams namus pirkti, kada 
netrukus juos bus galima iš kurio nors sto- 
rakaklio kapitalisto nusavinti!

Įsigijęs automobilį, Zolpis pradėjo “biz­
nį daryti”. Tačiau biznio jis nepadarė: nie­
kam nepajėgė namo parduoti. Atsiprašau: 
jis vieną namą pardavė, būtent tą, kur “Vil­
nis” yra įsikūrusi. Bet, žinote, juk tai savo 
žmonės, savo draugučiai ir idėjos draugai, 
tad kiek didesnį komisą imti nepatogu. Iš 
viso nežinau, ar jis už tą savo paslaugą (tik­
sliau sakant, — patarnavimą) ką nors gavo.

Prabėgo keli mėnesiai. Gyventi reikia, 
o pajamų nėra. Negi būsi vien tik bolševi­
kiškomis idėjomis sotus. Tuo tarpu prisidė­
jo naujos išlaidos, būtent automobilio išlai­
kymas. Kamavosi, kamavosi ir pagaliau nu­
tarė Zolpis iš biznio pasitraukti.^

(Bus daugiau)



(Atkelta iš 1-mo pusi.) 
tai tėvai nežino, ko jų vaikai 
yra mokomi, nei koks iš tikrų­
jų yra jų vaikų pažangumas, o 
neateinant jiems į susirinki­
mus, nesą galimumo'juos dėl 
tokios būklės įspėti. Vadovėlių 
ir knygų srityje reikalai einą 
geryn.

Sūsil'inkimo pabaigoje buvo 
iškeltas reikalas 'šelpti sergan­
čią mokytoją Maskūliūniebę. 
PO trumpų diskusijų mokytojai 
Apsiliejo laikiniu mėnesiniu 
mokesčiu po vieną dolerį, nu­
matydami, kad iš to susidarys 
gangreit pakankama suma ligo­
nei ir jos šeiniai išlaikyti.

Kultūros barai
Aukštesnioji lituanistikos 

mokykla
- Spaudoje skaitome, kad Los 
Angelese įsisteigė lituanistikos 
iliokykla. 'Dėstytojai esą prof. 
M. Biržiška, mokytojas F. Ku­
dirka ir mokytojas K. Baraus­
kas. Pamokos einančios sekma­
dieniais nuo 9:30 i*ki 12 vai. Mo­
kinių įsirašę 16. Visi vietos lie­
tuvių skautų sambūrio nariai. 
Daug toje srityje pasidarbavęs- 
skautų vadovas V. Pažiūra.

Lietuviškosios enciklopedi­
jos leidimas

Patiriama, jog didžiuma vi­
suomenės pasisako už didžiąją 
enciklopediją, o ne už mažąją. 
Vyriausiasis jos redaktorius 
prof. Vaclovas Biržiška esąs la­
bai energingai tam darbui nu­
siteikęs ir jau turįs visai aiškiai 
suplanuotą savo uždavinio vyk­
dymo tvarką. .To neišsemiama 
energija daro įtakos ir tam,kad 
tas-sumanymas, kai keno nuo­
mone neįvykdomas, darosi vis 
populiaresnis. Turėti savo di­
dėlę ir pilną cnciklo’pc'diją bū­
tu didelis mūsų kultūros darbo 
laimėjimas, tik kai jos leidimas 
tenka remti prenumerata, yra 
nemažai abejonių.

Chicagoje enciklopedijos at­
stovas yra mokytojas Derinas 
Velička. Ir šio vyro energija ir 
pajėgumas . aukotis yra mūsų 
visuomenei žinoma. Tai irgi 
ženklas, kad įsitikinimas toje 
srityje gali išplisti, sutvirtėti ir 
duoti laimėjimą.

t

Pafeškojimą reikalu
———————— J

Vokietijos Lietuvių Bendruo­
menės valdyba* iš’ grįžusiųjų iš 
Lietuvos vokiečių surenka ži­
nias apie eilės asmenų likimą 
Lietuvoje. Tos žinios dėk su 
prantamų priežasčių viešai ne­
skelbiamos, bet, gim’nėms, ar 
•ATtiTnesniems asmenims page­
daujant, L. B. Valdybos Infor 
macijos Skyrius stengiasi jų 
phsiteiravimus patenkinti.

Tokiu žinių surinkimas -suda 
ro nemažai ’išlaidų, tai tiž sutei­
kiamas žinias, taip pat pagal 
reikalą, gali būti imamas ati- 
tinkariias mokestis.

Vokietijos Lietuvių Ėendrūo- 
ir eilės valdyba, skelbia, kad šiuo' 
metu turi žinių iš šių Lietuvos) 
vietovių: Gelvonių vą'ls., Uk­
mergės aps., Krosnos vals., Ma­
rijampolės aps. ir Lekėčių v., 
Šakių aps.

Vokieti jos LB valdyba prašo 
pi ie kiekvieno pasiteiravimo bū­
tinai pridėti susirašinėjimo iš­
leidom s 5 tarptautinius pašto 
kuponūs, jei atsakymą norima 
gadti dro paštu.

Kreiptis reikia tokiu adresu:
Litauiscb cs C: ntralkomnlitee, 

Hannover - Kleefeld, l'legelst'r. 
'6., W. Gerrpany.

televizijųI
TAISYMAS

VISŲ FIRMŲ '
Garantuotas darbas

Šaukit:
YArds 7-1099

NUo 6:00 iki To Ved. vžika'rO 
šeštadieniais: 8 i’yto iki 9 vak.

Į RIMKŪS 
4119 SO. FRANCISCO AVE.

2—NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.

DP skolas išlygina
New YTorko viena radijo sto­

tis suruošė diskusijas karo iš­
vis tintų asmenų klausimu.

Tų diskusijų metu paaiškėjo, 
kad visai bereikalingai seniau 
kai kurie nepageidavo įsileisti į 
JAV išvietintų asriiehų, th’i yra 
D. P. štai čia apsigyveriusių bu­
vusių išvietintų asfnenų jau 
septyniolika tūkstailči'ų jaunų 

REGULAR PRICE
LESS TRADE-IN
YOU PAY ONLY

COURTEOUS SALESMEN’TO SERVE YOU AT..

I FURNITURE AND
RADIO STORES

HUmboldt 6-5000

r.

EASY TERMS
E?E K E K E E B S E E K E S E E ffi E 3 3 E E B E H S B Ei B E S B H E B

ij 
m

1523 N. MILWAUKEE AVE

it AMERICAN FURNITURE
TO A H PT P ffellf I Get ė ssew G-E Ref ngeraW-FreereN 
I MlIL HUH ! 2 Great Appliances in It

. JBIG
žžL '■:: ;W;:- • ’• • '??7••' ' 

«R£fRlG[RRTOR!
'V?: ? u- ' > , ' ...N-

Model NH-8J 

REFRIGERATOR
FREEZER 

COMBINATION

TURING THIS SPECIAL OFFER, yOUT 
old refrigerator may more than 

cover the down payment on this won­
derful General Electric 2-in-l appliance.

It’s a real food freezer that maintains 
zero temperature! It’s a big refrigerator 
that never needs defrosting!

It’s a de luxe model packed with 
every feature you could want—and it’s 
yours at a new low price!

$467.00

$369.88

1

Authorized Dealer
GENERAL^ ELECTRIC 

REFRIGERATORS

vyrų tarnauja JAV kariuomenė­
je ir žymi jų dalis kaunasi Ko­
rėjoje. Tai geri kariai, nes jie 
savo kailiu yra patyrę sovieti­
nio rojaus visus malonumus. Jie 
žino kodėl ir dėl ko jie turi ka­
riauti.

Federalinės emigracijai tvar­
kyti komisijos žiniomis buvusių Jams buvo išleista. Be to, visi 
išvietintų asmenų apgyvendini-J dirbantieji bu.vę D. Ų. labai su 
mas JAV ir seniau jų maitini-Į stiprino senatvės pensijos fon-
mris Eui opojė JAV iždui kasta- dą, nes jų didžioji dauguma dar-J dar ’labiau paryškino ir iš'ryški- 
vo dvylika milijonų dolerių, bet bingo amžiaus ir pensijos f on- no sovietinius ’tikslus ir jų kės-

tas tremtinių įsiskolinimas jau 
yra padengtas su kaupu. Tie 
nauji emigrantai JAV valstybės 
iždui vien tik iš savo uždarbių 
darbo pajamų mokesčių jau yra 
sumokėję per penkiasdešimt mi­
lijonų dolerių, tai yra daugiau 

.kaip tris kartus negu jų reika- 

dirbantieji buvę D. T. labai šu­

du dar negreit pradės naudotis. 
Šių naujų emigrantų tarpe yra 
daug gerai išprususių, techni­
koje gerai įgudusių asmenų, su­
gebančių ir galinčių sudaryti 
sau savarankius pragyvenimo 
šaltinius. Vadinasi, jų mokymas 
JAV visuomenei nieko nekašta­
vo.

Tie naujieji emigrantai savo 
daugumoje JAV gyventojams

lus.
/ Tad JAV visais požiūriais D. 
P. įsileidimas čia gyventi yra ap­
simokėjęs ir jie jau nėra JAV 
iždui skolingi. _ a

įtart61**i eMFFSreNCH

Tinkamiausios ilgiems 
žiemos vakarams ir 
Kalėdų dovanoms 
knygos

(Gaunamos iki Naujų Metų 
beveik už pusę kainos

ŠLIUPTARNIAL Pirma kny­
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni­
mo .sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 puslapiai, 
Jono šliupo, “dėdės” Šerno ir 
kun. Dembskio atvaizdai, kaina 
tik 3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Amerikos 
lietuvių gyvenimo romanas; pir­
mas apie širdį; iliustruotas, 450 
puslapių; kaina 4 doleriai.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Septy­
nios novelės, baisesnės už Upton 
Sinclair’io RAISTĄ; iliustruo­
tos; 316 puslapių; kaina 3 dole­
riai. !

Visos 3 knygos sykiu tik už 
6 dolerius! Bet šita beprotiškai 
numušta kaina galios tik iki 
Naujų Metų. Todėl nedelskite, 
bet tuoj kiškite į voką 6 dole­
rius ir siųskite: Dr. Alg. Mar­
gelis, 3325 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill.

Persiuntimo kaštus apmoka­
me. Škl.

NESUGAISK BRANGAUS 
DARBOLAIKIO DEL .

PEČIU GĖLOS
Greitai palengvinkite įkyrų nugaros rau­
menų skausmą vartodami Johnson’s 
Baek Plaster — beveik taip kaip nešio­
dami šildančią paduškėlę. Plasteris at­
veda šildantį gaivinantį kraują į skau- 
ėaneią vietą, sustiprina pailsusius rau­
menis. Gaunamas visose aptiekose.

Tetef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Vista Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

AtLAS FUEL company
ATSTOVAS

4919 So. P-aulina
PROSPECT 6-7960

JŪSŲ nauja figūra
telefono pašaukimu pasiekiama! 
Telefonuokite šiandien norint ne­
mokamo figūros analize. Leiskite 
parodyti, kaip pagaminti jums 
Spencers teiks jum meilesnę 
figūrą—sveiką “pakėlimą”.

Nebrangu, 
patogu. Ir 
GARANTUOTA 
niekuomet for­
mos neprarasti! L°rdosis Breast Fatigue;

individually 
designed SPENCER SUPPORTS

Telefonai:
FI 3-4218 Maywood
EU 6-1458 Oak Park

THE BURD GRAY 
HERB CO., INC. 

kuri pirmiau buvę 
5907 LAKE STREET 

’ ir 
118 NO. MAYFIELD 

perkėlė savo žolių biznį ir 
gyvenimo vietą į namus: 

139 NO. PINE AVĖ. 
kad britų daug patogiau poniai 
Burd Gray, kuri parkritusi su­
sižeidė nugarą ir yra priversta 
vartoti lazdą, bet vis dėlto galinti • 

patarnauti visiems savo 
kostumeriams.

Valandos: kasdien nuo 12 dieną 
iki 8 vakaro, išskiriant penkta­
dienius ir pirmadienius.

MAnsfield 6-3171

SIUNTINIAI į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

• __ 
106% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC,

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šėstadieh. iki 1:30 popiet.
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LAISVOJI TRIBŪNA

Dailės talentai pradžiamokslių suole?
Apie dailę, dailininkus, kritikus ir asmeniškumo 

problemą spaudoje
ST. TAMULAITISDėl šešių dailininkų parodos, Įvy­kusios šį pavasarį Chicagojej pagaliau tarė savo objektyvų žodį prof. V. K. Jonynas (žiūr. jo strp. “Drauge” 1952. X.11). Pikti ir destruktyviai drąsūs dviejų jaunų vyriokų užsipuolimai yra galutinai atremti. Paroda pasirodė pil­nai verta to, kas buvo apie ją mano pasakyta ilgame apžvalginiame straip­snyje “Parodos dailininkai ir jų kūry­ba”, straipsnyje, kurį vienas iš anų atkariųjų vyriokų pavadino niekuo ne-pateisinamu, o pačią minėtąją paro­dą — visiškai niekam netikusia.šios polemikos pasėkoje šeši sunie­kintieji dailininkai prieš savo norą dar labiau liko išgarsinti, o jų dar­bais dar labiau susidomėjo mūsų vi­suomenė. Ne be reikalo šių darbščių ir kilnių kūrėjų vardus vėl galima iš naujo čia suminėti: Ignatavičius, Pau- 

tienius, Šileikis, Skupas-Cooper, šla­
pelis ir Varnas.Taip, tik dėl šių vardų — dėliai jų vienų, o ne dėliai pačio meno — tik­rumoje ir kilo anoji audra, veikiai ra­dusi progos persimesti ir į laikraščių puslapius.

i Ginčo arbitru, kaip minėta, teko bū­ti prof. Jonynui. Labai gera, kad pa­čio profesoriaus asmuo niekam neke­lia nė mažiausios abejonės. Viena, jis pats visų lietuvių ir svetimtaučių (pvz. prancūzų, vokiečių, amerikiečių) lai­komas įžymiu dailės talentu. Antra, kaip buvusis Meno mokyklos-akademi jos profesorius, jis stipriai susipažinęs ir su teoretine tapybos meno puse: jis aiškiai gali spręsti, kuris dailės kūri­nys yra geras, kuris vidutinis, kuris blogas ir kuris visiškas šlamštas (anot A. Barono, visiškai neišlaikąs jokios 
kritikos). Trečia, prof. Jonynas negy­vena Chicagoje ir nejaučia jokio pa­lankumo ar nepalankumo kuriai nors (puolančiai ar besiginančiai) grupei ir net nepažįsta asmeniškai nei Barono nei manęs; iš kitos betgi pusės, vie­šėdamas atsitiktinai Chicagoje, jis pa­čią parodą matė ir ilgokai ją stebėjo. Ketvirta, į šį ginčą profesorius įsikišo, kaip girdėti, tik vieno neutralaus laik­raštininko primygtinai prašomas.Ir kas, būtent, paaiškėjo, jam pasi­sakius? Paaiškėjo, jog jo, patyrusio specialisto ir dailės autoriteto, recen­zija, apskritai imant, yra žymiai ge­

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

ft.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi Išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

Baldai, 
biamos 
kilimai.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 

2310 W. Roosevelt Rd 
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30. i

resnė (geriau ir teigiamiau dalykus vertinanti) už manąją parodos apžval­gą, dėl kurios tariamojo palankumo ir kilo anoji neapykantos ir pykčio giesmė, kelių “nuskriaustų” žmone­lių plačiai išnešiota po visą Chicagą.Galutinė šių visų ginčų išvada to­kia:Ir spaudoje ir privačiuose pokal biuose suniekinimas šešių dailininkų parodos — taikant pačių niekintojų išsireiškimą — yra niekuo nepaleisi* 
namas, o anų dviejų karštagalvių vai­kinų galvosena (šiame reikale) neiš­
laikanti jokios, net mažiausios, kriti­
kos.Vertinant viską specifiniu lietuvio kultūrininko požiūriu (kuriam turi būti brangus kiekvienas pozityviai kū­
rybingas ir nuoširdus tautiečio žings­nis), — šis neatsakomingas ir negir­dėto įžūlumo išsišokimas šaukte šau­kiasi stipresnio mūsų visuomenės re­agavimo. Į šitokius partizaninius jau­nų žmonių “manevrus” turėtų paga­liau atkreipti dėmesį įtakingesnieji mūsų žurnalistai, Rašytojų draugija ir šiaip kultūrinės įstaigos.

Lietuviu Prekybos Namai
/

Daugelis lietuvių jau isitikino, kad veltui lai­
ką gaišti vaikščiojant po įvairius “amžinus” 
išpardavimus, neapsimoka.
Nė viena Chicagos baldų prekyba ir net urmo 
sandėlis nepasiūlys pirkėjui aukštos kokybės 
baldų ar kitų namų įrengimų už tokias priei­
namas kainas.

Mes prekiaujame tik žymiausių fabrikų ir firmų gami­
niais ir darome viską, kad klientas, pirkęs mūsų įmonėje 
vieną kartą, ne tik pats liktų nuolatiniu mūsų įmonės lan­
kytoju, bet ir visiems prieteliams savo mus rekomenduotų.

Iš kelių šimtų klientų per paskutinį mėnesį mes neturime 
nei vieno nepatenkinto mūsų patarnavimu.

Palyginkite mūsų kainas:Linoleum grindims, įvairių spalvų, 9x12, tiktai už ................... $ 4.50Kilimams valytuvai, rankiniai ............................................... . ............... $ 7.50Matracai įvairių dydžių, spalvų, vatiniai,, tiktai už  ........... $ 9.50Metalinės lovos, įvairių dydžių ir spalvų, tiktai už .............. $ 9.50Matracai springsiniai, geros konstrukcijos, įvairių spalvų .... $ 19.50 Dulkių siurbliai elektriniai, metų garantija, tiktai už ......... $ 19.75Vaikiškos lovutės, įvairių spalvų ......................................................... $ 19.00Supamos minkštos kėdės, įvairių spalvų, patogios poilsiui $ 19.00 Vaikams vežimėliai, geriausių fabrikų—nuo .......... .............:....... $ 29.00Gaziniai pečiai apšildymui vieno kambario,, tiktai už ......... $ 23.00Apšildymui pečiai aliejumi, 2-4 kamb., dovanai prijungiame $ 49.00 Lempos balto ar bronzos metalo, ant grindų pastatomos .... $ 16.00 Knygoms spintelės su stiklo durimis, walnut, m ah., blonde $ 29.00 Rašomieji stalai su stalčiais ir užrakinimu, įvairių stilių $ 39.00 Rašomieji stalai, ekstra dideli ...... ..'................................ ..................... $ 59.00Virtuvės chromo stalai ir 4 krėslai, nedegamu viršum ......... $ 49.00Skalbiamos mašinos, percelano vidum, 5 metų garantija .... $ 89.00 Virimui pečiai, gas range, porcelain, tiktai už ............................ $ 89.00Trijų dalių miegama sofa, miegama kėdė ir tumba, įv. sp. $ 99.00 Studio couch, įvairių spalvų, tiktai už ............... .............................. $ 49.00Kilimai, gražiausių spalvų, pusiau vilnų, tiktai už ................... $ 39.00Kilimai, įvairių firmų, spalvų, 100% vilnų, tiktai už .............. $ 69.007 dalių valgomo kambario baldai, kieto medžio, tiktai už .... $ 99.00 9 dalių valgomo kambario baldai, moderniško stiliaus ......... $169.003 dalių miegamo kambario baldai—nuo ........... .................... .......... .$ 99.003 dalių miegamo kambario^ baldai europietiško stiliaus ......... $149.004 dalių miegamo kambario su dviem pavienėm lovom ......... $179.00
2 dalių svečių kambario baldai, šilkas su medvilne .............. $ 99.00
2 dalių svečių kamb. baldai, 5 metų fabriko garantija ......... $149.003 dalių svečių kambario minkšti baldai, Nylon ..............   $189.00

Didelis pasirinkimas šaldytuvą, įvairių elektros įrengimų 
ir daug kitų namams reikalingų prekių, viskas lengvais iš­
mokėjimais be jokių nuošimčių trims mėnesiams.
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 ryto— 
9:30 vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Sekmadie­
niais 11 vai. ryto iki 5 vai. vak. Sekmadieniais neskaitome parda­
vimo taksų, naudokitės proga — sutaupysite.

Prekybos vedėjas JUSTAS LIEPONIS

FURNITURE CENTER, Inc.
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

Baronas yra žmogus, kuris turi ypa-
pozityviai nauja, nei nuosaikiai rimta, Bemokydami menininkus nei ‘kam nors (kokiam apčiuopiamam

—o—Pirmasis, kuris viešai užsipuolė nie- MUTUAL FEDERAL SAVINGS

fe

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos, ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

Iš tiesų, argi ne koktu: jauni, vos nutveriama už kito galo, išplėšiamais baigę gimnazijas vyriokai, viešai ima neatsakomingų rankų ir čia pat be ce- maišyti su sąšlavomis subrendusių ir remonijų panaudojama ant to pačio pasižymėjusių autorių darbus, teras- išdrąsėjusio “tvarkdario” nugaros. To- dami ųuose tiktai “čystus” pelus ir kis jau, mat, nuo amžių dėsnis... nieko daugiau, visiškai nieko. Vieto- j je pasilaikyti savo destruktyvines ir naivias nuomones bent keletą metų kinti įžymius, net muziejinius (žiūr. giliai po kepure (kad ten jos susigu Jonyno straipsnį), mūsų dailės meis- lėtų ir susitupėtų), jie su įgudusių ir terių kūrinius, yra Aloyzas Baronas, griežtų teisėjų laikysena, be mažiau­sios gėdos, šoka mokyti senus dailės tybę visur, kur jam reik ir kur ne- meisterius pačių elementariausių me- reik, kištis ir tarti savo baronišką (eg- no taisyklių (pvz. kas yra kūryba, kas1 zotinę) nuomonę. Būdinga, kad ta jo- dailė, kas maliorystė; kuris parodos' jo nuomonė paprastai nėra nei pakam paveikslas tinka smuklei, o kuris sta- karnai gili, nei deramai objektyvi, nei čiai mestinas į duobę).To maža. J „ .___ , _ ______“tikrojo” meno, šie vyriokai taip įsi- j tikslui) naudinga. Tikrumoje tai tik smagina, jog ima tvirtinti tokias ne-i išvirkštinė (apversta aukštyn kojomis) į sąmones, kurios savo gilumu ir verte : oficialinė visuomenės stačiai juokina net g džios mokyklos mokinius, pvz.doje, kur dominuoja tik peisažas, vel­tui bandysim ieškoti prasmės ir kū­rybos”; arba: tapyboje nėra kūrybos (atseit, jos yra tik lipdyboje, skulp­tūroje, architektūroje, S. T.). Šios vi­sos aukštos gudrybės yra surašytos ir randamos A. Audriaus straipsnyje, įvardintame “Nuo špachtelio iki nu- sigyvenimo” (žiūr. “N.” 1952.X.6).Bet neužmirškime: lazda turi du ga­lu. Be jokio reikalo ir atsakomybės, o ypač dar viešoje vietoje, jąja be- skeryčiojant, ji visuomet kieno nors

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines depresijas, panikas ii- kr.zcs ir savo taupytojams išmokėjo kiekvielą sutaupytų dolerįAukštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo
> nuomonė, nu- gudresnius pra-, dažyta jauno žmogaus jausmu ir iš­puro- pūsta įvairiomis išimtimis, žinoma, pa­čiam autoriui tos išvirkštinės jo nuo­monės ir susižvejotos išimtys visuo­met atrodo kaip moderniškos aktua­lijos, nes jis jas regi “naujoje” ir “tikresnėje” šviesoje.Būdinga šių visų baroniškų aktuali­jų žymė — jų destruktyvus pobūdis, j Baronas itin mėgsta neigti. Mūsų vi- i suomenė jam perdėm bloga, vidutinis žmogus niekam netikęs, Lietuvos ka­riuomenė buvo beprasmė, dramos ir dramaturgų mes, lietuviai, visiškai ne- Į (Tęsinys 4-ame puslapyj)

Partranksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
Nelaukit—I’radėkit Taupyti šiandien!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, WL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*. • TeL ¥1 rginia 7-7747
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NO OBLIGATION!
The HUNTINGTON

BUCK ROGERS 
Cronoscopic

Space Compass

BUCK ROGERS 
Svper-Sonic Rocket Launcher 
that actually shoots rockets!

BUCK ROGERS 
Flying Saucer 
Disentegrator 

that shoots 
Flying Saucers!

Whether you own st television set or hot, you owe it to 
yourself to see what amazing things Sylvania has accom­
plished in their new TV models. SYLVANIA TV FOR 
’53 IS REALLY SOMETHING TO SEE. ASK ABOUT 
LIBERAL TRADE IN POLICY t)N SMALL SCREEN 
TV SETS!

fftOM or D&P

BUCK ROGERS
Space Rangers

P Helmet!

SPACE RANGER MASK ?or secret 
operations

BUCK ROGERS Space 
Rangers Membership Car

ruiCK ROGERS, Wilma, 

P6 Standing Figures in a.I

PARENTS!
NO COST

buck ROGERS Space Rangers Radar 
B J Operator” Pendant

A rare value ... 21-inch mahogany 
veneer console with HALOLIGHT S4.AQ50 
plus Sylvania’s most powerful chassis.
A*aZ(able with built-in UHF.

Also in blonde

rUCK ROGERS Strato-Po^cr 
Space Ship that hums as Ries.

brihg

buck uogers^

BUCK ROGERS
Space Rangers Badge

with amazing 

HaloLighT
The Frame of Light for Greater 

Viewing Comfort! .
Your nearest Sylvania dealer has a selection of 
the new 1953 Sylvania TV sets with amazing 
HALOLIGHT. Wherever you look you won’t 
find any other television that can beat Sylvania 
for power, performance, beauty and all-around 
Value. HALOLIGHT is a frame of soft, cool light 
around the entire picture. Only Sylvania has this 
thrilling development that’s kinder to your eyes.

But that’s not all. Sylvania Television for 1955 
has the New Stratopower Chassis which means 
the best performance possible wherever you 
may live. When you compare you’ll agree that 
you can’t do better than Sylvania TV.

. RUCK ROGERS INTERPLANETARY SPACE 
RnANO'fNAGATOR’jARGE7 W,,h PHONES. .• Twoof ’em.They really war •-

^Tthot bobs Regely'-

COFAE ’N GET IT

y notbring■nft your-'Mom or Dad (Wh 
o ,y o u r nearest ,S y I v a n i a T

leave, your friendly Sylvania 
give you your very own Buck 
ce Ranger Kit absolutely FREE! 
Y DC Ti-IE rinc-r r-iniw

ARBET’S, Inc.
2442 West 47th Street 174g West 47th Street

Virginia 7-0700 ■ Open Monday and Thursday Evenings '__________Virginia 7-3377
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JBSS9Z ’(Tęsinys iš 3-Čio pusi.)BUDRIKO KRAUTUVĖS 40 METINISPADĖKAVONĖS DIENOS IŠPARDAVIMAS

Šia proga Budrikas duoda premijas pirkėjams kalakutą, žąsį 
su kožnu pirkimu virš 45 dolerių ir aukščiau.

Daugelis lietuvių yra įsitikinę, kad mažos krautuvės ii* pradinės 
krautuvės moka už prekes daug brangiau ir negali pirkti tiesiai iš 
gerųjų išdirbysčių; kad jos moka daug brangiau perkupčiams ir 
todėl negali parduoti pigiai. Budriko kapitalas ir didelis pirkimas 
tiesiog iš žymiausių fabrikų padaro galimu parduoti daug pigiau.

Budriko krautuvėje parduodamos prekės tokių išdirbysčių kaip: 
Pullman, Kroehler, Simmons, Haids-Seley, General Electric, Philco, 
Dumont, Admiral, Kelvinator, Hoover, Universal, Rembrandt, Lees, 
Bigelow, Armstrong, Thor, Bulovą, Elgin, Longines, Benrus, Com­
munity, Rogers 1847, Keep-Sake ir daugelis kitų žymių išdirbysčių, 
Fair Trade kainomis ir žemiau.

Linoleum grindims, visokių spalvų, 9x12 už .................. $3.75
Karpetams valytuvai, rankiniai, po .................................. $4.95
Matrasai vatiniai, visokių mierų, po ......................   $7.50
Metalinės ir medinėslovos po ........................................... $7.50
Matrasai, springsiniai, po ...................................................... $15.00
Supamos minkštos kėdėse, po ...................................   $14.50

BUDRIKO KAURŲ IŠPARDAVIMAS
SUTAUPYKITE 50% IKI 70% ant BR0ADL00M, 

WILTONS IR AXMINSTERS!
3x31/2 pėdos grynų vilnų, reg. kaina $22.00, dabai’ .......
5x9 pėdas, reguliarė kaina $100, už —...........................
6x4.7 pėdos, reguliarė kaina $60, už ..................................
7x12 pėdų, reguliarė kaina $120, už .................. ...............
8x15 pėdų, reguliarė kaina $250, už ................................
9x12 pėdus, reguliarė kaina $125, už ..............................
9x15 pėdų, reguliarė kaina $275, už ..................................
Labai dailių spalvų, vertės $12.00, $9.00, $7.00 vertės

ketv. jardas, dabar tiktai .................................... jardas
Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas, garantuotas 5 metams
Nauja skalbimui mašina ................
Prosyjimo mašina ............................ .
Elektrikinė siuvama mašina .........
Aliejum kūrenami šildymui pečiai
Anglimis kūrenami šildymui pečiai
Porcelano gaziniai pečiai ..............
Labai dailios stalui lempos po ___
Auksiniai 14 kar. rankiniai 17 akmenų laikrodėliai po
Rankiniai gold filled lakrodėliai po ...... ..................
16 colių paveikslas televizijos po .......................... ...........
Dykai geras didelis kalakutas su pirkimu virš $45.00 ir 

aukščiau. Taip pat rašoma plunksna ir Ball Point
plunksna dykai visiems atsilankiusiems.

$ 8.00
$37.00
$22.00
$39.00
$90.00
$59.00

$125.00

$28.00
$28.00

$ 3.00 
$148.00
$68.00
$68.00,
$68.00 

ir aukš. 
ir aukš.

$68.00
$ 4.95
$29.50
$10.95
$99.50

JŪS. F. SUDRIK, INC.
3241 So, Halsted Street

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.
Nedėliomis uždaryta visa dieną. 

Ai

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos
be jokių ekstra mokesčių.

Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

GARSINKI T ES NAUJIENOSE

turime (Vaičiūnas su Sruoga šalin nuo 
kelio!), meno parodos (kur dailininkų 
pavardės nemėgiamos) tevertos tik 
storo spiaudalo, na, ir t.t. ir t.t. Šiąja 
prasme gerbiamasis “Draugo” publi­
cistas visai prilygsta anoms pigioms 
sausmos žuvelėms, kurios mėgsta rie­
biai dumbluotas kūdras, bet tariasi 
nardančios po didelių ir skaidrių van­
denų gelmes.

Iškoneveikdamas šešis dailininkus 
“Drauge”, Baronas kažkodėl visai ne­
kreipė dėmesio i objektyvią dalyko 
pusę (kad paroda, nežiūrint smulkes­
nių ar stambesnių trūkumų, vis dėlto 
buvo gana pakenčiama). Lygiai jam, 
jaunam ir nepatyrusiam žmogui, ne­
rūpėjo nuosaikiŲju dailės žinovų atsi­
liepimai apie išstatytuosius darbus. 
Pabuvojęs parodoje kelioliką minu­
čių, jis lengvapėdiškai žodžiu ir raš­
tu ėmė garsinti po visą Chicagą tai, 
ką jam pašnabždėjo gatvės kertėje 
du tyčeikos ir pavyduoliai. Bet, sa­
kysite, ar tai rimto rašytojo ir kultū­
rininko darbas?! Ar didelė yra garbė 
užsiimti šitokia poezija tikram litera­
tui ir, rodos, net Rašytojų draugijos 
nariui?..

Barono atsakymas man “Drauge” 
(rašinyje “Taip, prisipažįstu kaltas”) 
yra tik dar didesnis pasityčiojimas iš 
visko. Kaip paprastai prieštaraudamas 
pats sau, “Draugo” publicistas skel­
bia, kad mums šiandien reikią ne pa­
veikslų smuklėms puošti, o tikrojo 
ir didžiojo meno, kuris randamas pvz. 
tokio Rimšos ir Kasiulio kūriniuose ir 
kuris matomas tik ... muziejuose.

Imant dėmesin šį keistąjį jo argu­
mentą ir dėl visa ko prileidžiant, kad 
parodoje iš tiesų nebuvo nė vieno 
ižymaus mūsų dailininko, nuosekliai 
galvojant išeina, jog literatūrinio me­
no skaitytojai bei kritikai taip pat 
turi lygią teisę neskaityti nei Aloyzo 
Barono, nei Požėraitės, nei Spalio, nei 
Katiliškio, nei Kaupo, nei Rukšos, nei 
Bradūno, nei Kėkšto, o tik domėtis 
didžiasiais, atseit, muziejiniais, mūsų 
lietuviškojo rašto korifėjais: Mairo­
niu, Putinu, Brazdžioniu, Krėve, Vie­
nuoliu ir Žemaitė... Betgi, sakykite, 
ar tokiu atveju neprieiname tiesiog 
prie absurdo?.. Ar nedvelkia ši prie­
laida negirdėta ’stagnacija ir konser­
vatizmu, prieš kurį retkarčiais ir pats 
Baronas su apnuoginta krūtine ir po­
pieriniu kardu rankoje mėgina pako­
voti “Draugo” puslapiuose.

Klausiame dėl to: kur yra čia ele­
mentariausias Barono nuoseklumas?.. 
kur, kada ir kaip reikia suprasti eili­
niam piliečiui tuos keistus ir egzoti­
nius jo tvirtinimus, kurie vieną sykį 
reiškia juoda, kitą sykį gi balta?..

O šitokių prieštaravimų Barono raš­
tuose nemaža. Reiktų ilgo sieksninio 
straipsnio juos visus čia išskaičiuoti.

Bene pats būdingiausias iš tokių 
aiškiau formuluotų jo prieštaravimų 
pačiam sau (kur pats autorius drauge 
ir muša ir rėkia) buvo suminėtas pir- 
mesniame mano straipsnyje “Naujie­
nose”. Niekindamas dailės kūrėjus ir 
čia pat po kelių sakinių tvirtindamas, 
kad suniekinti kūrėjus nereik didelės 
išminties, Baronas parodo visą savo 
publicistinį nuoseklumą ir rimtį. Kas 
juo gali tada betikėti?!.. Ne be reikalo 
visi Barono rašiniai prašyte prašosi 
nuodugnios apžvalgos, kuriai tinka­
miausias pavadinimas būtų: “Publi­
cistinis Aloyzo Barono veidas”. Šioje 
apžvalgoje būtų aiškiai, lyg ant del­
no, įrodyta, kaip A. Baronas bando 
pigiu būdu ir nežinia kokiais tikslais 
mulkinti mūsų skaitančiąja visuome­
nę. Kas tokią apžvalgą parašytų?

—o—
Antrasis šešių dailininkų parodos 

niekintojas yra A. Audrius, sako, 19 
ar 22 metų jaunuolis. Jo giesmelė 
(žiūr. “N.” 1952.X.6) visai panaši į 
Barono giesmę, gal tik kiek įžūlumu 
įžūlesnė. į

A. Audrius yra tipingas Barono mo­
kinys, pėda pėdon žengiąs tais pačiais 
formalistiniais patoso, tuščiažodžiavi­
mo ir asmeninio pasipūtimo keliais. 
Jo metodas, kaip ir visų panašių “kri­
tikų”, destruktyviai negatyvus. Pir­
miausia jam rūpi suniekinti kitus, kad 
prieš nustebusią visuomenę pasirody­
tų esąs aukščiau niekinamų vertybių 
ir asmenų. Mat, tai lengviausias ir ge­
rai išbandytas visų jaunuolių kelias 
į išgarsėjimą: pirmiausia griauk ir 
niekink, o vėliau, taip sakant, vadi­
nas, pažiūrėsim!..

. Nors Audrius ir išskiria iš pasmerk­
tųjų dailininko sąrašo dvi aukas (Ig-„ 
natavičių ir Varną), kurių esą verta 
pasigailėti, vis dėlto apie visą parodą 
jis beveik dar liūdniau nušneka. Pa­
gal šį jaunikaitį, parodoje nebuvę jo­
kios kūrybos, o tik ... “meno degre- 
dacija”, populiariai išsireiškiant, svie­
to mulkinimas, rodant blizgančius ka­
roliukus vietoje tikro aukso išdirbi­
nių.

Baigdamas savo pamokslą seniems 
dailės talentams šis 19 ar 22 metų vy­
riokas, it koks senas ir barzdotas Lie- I tuvos meno kritikas, taip sarkastiškai 
— o saneta simplicitas! — atsidūsta: 
“Tenka dar sykį apgailestauti, kad esa­
me tiek praradę meno nuovoką, jog 
nebeatskiriame kūrybos nuo tapybos" 
(sic! S.T.).

Ką gi — kad jauni vyriokai vaidina 
subrendusį ii* daug patyrusį vyrą, gal 
nėra labai bloga. Visas blogumas iš­
kyla tada, kai, bevaidindami didelius 
kritikus, jie be reikiamo minimalinio 
stažo ir didesnio teoretinio bei prak­
tinio patyrimo iš sykio ir su “gvoltu” 
(aplenkę jaunimui skirtus laikraštė­
lius) veržiasi į literatūros, dailės, vi­
suomeninio ir tautinio gyvenimo tei­
sėjus ir “su įniršusiomis lūpomis ir 
įkaitintomis galvomis” svaido pasmer­
kimo sprendimus įžymiems, seniems 
ir garbingiems mūsų asmenims.

Tūlas pasakys, kad per maža šiems 
tvirtinimams mes duodame faktų. Ge­
rai. Štai jų daugiau:

1. Sekdamas destruktyvine Barono 
mintimi, minėtas Audrius viename 
Chicagos Rašytojų klubo susirinkime, 
įvykusiame šį pavasarį, po ilgos dvie­
jų metų tylos viešai atsistojo ir ... 
vietoje gražesnio pozityvaus žodžio iš 
sykio ėmė audringai niekinti mūsų 
rašytinio meno kūrėjus. Girdi, iš tokių 
mūsų rašytojų, koki jie šiandien yra, 
nieko neišeiną, juose nebesą jokios 
kūrybinės dvasios, jie niekam netikę, 
jie šioki, toki, anoki... Šitaip trumpai 
ir drūtai sudirbęs nūdienės mūsų lite­
ratūros reprezentantus, jaunutis vai­
kinas vėl iškilmingai atsisėdo šalip 
laimingų gražiosios lyties atstovių. Du 
metu brandintą savo žodį jis buvo jau 
ištaręs.

2. Drūtai ir kietai mokydamas dai­
lės bei literatūros meisterius meno, 
pats teisėjas — o varge! — pasiro­
do... nemokąs net pakenčiamai lie­
tuviškai rašyti, žinoma, neturime čia 
mes galvoje preciziškojo mūsų rašy­
bos tobulumo, kuriam retas iš mūsų 
nenusideda. Ne! Mes kalbame tik apie 
ligšiol negirdėtą lietuviškosios kalbos 
sujaukimą ir apie keisčiausius ir neį­
tikėtinus minties vingius, tiksliau — 
apie anas logines nesąmones, kurios 
primena žaliūką artoją, panūdusi vie­
nu mostu parašyti kultūros žurnalui 
filosofinį straipsnį, štai gyvi pavyz­
džiai iš dviejų pačių paskutinių A. 
Audriaus straipsnių (“Naujienose” 
1952.X.6 ir “Drauge” 1952.X.4):

a) ... vienintelis kriterijus meno 
vertumui ar beprasmiškumui nusta­
tyti ir šiandien tebelieka kūrybingu- 
mas| nesustingstąs ir neužsidaręs 
tuščiame forrąiškume, kurio iškėli­
mas i pirmąjį 'planą veda meno de­
gradavimai! bei nusigyveniman”.

b) “P. Jurino nemalonumui tenka 
pasakyti (nesigineinant dėl šio tei­
gimo tikrumo ar fikcijos), kad vis- 
tiek yra didesnis meno bei kūrybos 
atžvilgiu stovėjimas (?? S.T.) už Pe­
travičių, Viesulą ir kt., nei už nesu­
pratingą, nupirktų paveikslų skaičiu­
mi paremtą špachtelinio lygmens ad­
vokatavimą".

c) “Nesunku prisiminti, kad masė 
iš visų "meno kūriniu" daugiausia 
nuperka šventinių atviručių, kurioms 
prilygo ne vienas kalbamos parodos 
paveikslas”.

d) “Atsimenant vieno dailininko

(Tęsinys 5-me pusi.)

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

CAGOS

KVIEČIAME VISA CHICAGOS IR APYLINKĖS LIETUVIŠKĄJA VISUOMENĘ
DALYVAUTI VYRŲ.CHORAS

NAUJIENOS, CHICAGO 8; ILL—SATURDAY, NOVEMBER 15,1952

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
Gražūs P- Auginus lietuviško /meno KALĖDINIAI ir 
NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.

Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Galima užsisakyti ir paštu, pnsiunciant 

tai sumai money orderį. '

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitą žmo- 
nią, TAI KODĖL NE- 
GALIME PATENKINTI JUS?

A/ Didelį Įvairumą
Importų.

T Tik 3 KRAUTUVĖ
JLPJL 1L .n v-r jr t AP ROOM

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI 
rh .L K’S?

NELAUKITE- '
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdratisti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

"»-H i'Įirmr-'-—=•■ - *■"«• n 11nr»r»

SIMPLEX MOTOR
PARTS

Piston Ring Specialists 
Winterizing 

e
Simplex Piston Rings 
Piston Pins, Expanders 

Motor Bearings

Sorenson Ignition Parts 
Ring and Pin Fitting 

Rod Aligning 
Water Pumps 
Thermostats

Front End and Clutch Parts 
Blue Crown Spark Plugs 
Norway Peak Anti-Freeze

411 CONKEY ST.
Sheffield 2746 

HAMMOND, IND.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis pew- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro I

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Telefonas:
CHARLES

OFISO

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

LAfayette 3-8248
ZEKAS, Secretary

_____ VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v./lieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Skaitykite “N-nas”

SPECIALIZUOJASI . . . PLANAVIME . . .
ĮRENGIME ir MODERNIZAVIME TAVERNŲ- 

LOUNGES * PILNAS APSTATYMAS
ARBA PAVIENĖS DALYS

-A-Butelių šaldytojai, šaldytuvai 
■A- Bars, back bars, kabinets 
£ Stools, booths, tables

Taps, rods, faucets, parts
Direct draws, shaft draws

■J- Work boards visų rūšių ir matų
... Parduodami pagal Meter Planą...

APSTATYMUI PATARNAVIMAS — DYKAI APSKAIČIAVIMAS
NU-WAY BEER COIL SERVICE, INC., 655 N. Kedzie Ave., Chicago 12

Garu ir Chemikalais
Valymas

Alaus Coils, Vamzdžiai 
ir Drains...
Vėliausi Metodai ir 
Įrengimai...

Dieną ir Naktį
Patarnavimas ir Pataisymai...

ŠAUKITE SACRAMENTO 2-0800

Šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

KASDIEN MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

4 SALĖS:
NAUJAI

IŠDEKORUOTA!
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
CHICAGO 1’hone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki ,8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta vįsa dienų, šeštadieniais nuo 
8 ryto iki 2 po pietų.

6234 So. Western Ave.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
įvyksta ši šeštadieni, lapkričio mėn. 15 dieną.

SOKOLŲ SALĖJE <
2337-45 S. Kedzie Avė. Koncerto pradžia 8 vai. vak. 
Koncerto kvietiniai gaunami lietuyiškų laikraščių raštinėse ir pas Vyrą Choro 

*■ narius, o koncertodieną nuo 7 VAL. VAKARO prie įėjimo. PRITARIANT ORKESTRUI
PO KONCERTO NUOTAIKINGI ŠOKIAI, GROJANT JONO BYANSKO 

ORKESTRUI VEIKS TURTINGAS BUFETAS

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

® VYRŲ CHORAS
® JONAS VAZNELIS — bosas
© Akompanuoja: muz. Genovaitė Aleksiūnaitė ir 

muz. Aleksandras Kučiūnus
® Diriguoja: muz. Bronius Jonušas



SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, m. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
s v. cocoa, 1 s v. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

Šiomis dienomis išspausdintas
Juozo Švaisto

PETRAS ŠIRVOKAS
ĮDOMIAUSIOJI LIETUVIŠKŲ NUOTYKIŲ KNYGA 

230 PUSLAPIŲ. KAIN A $2.75
Knygų pardavinėtojai gauna nuolaidą. Užsakant paštu, reikia 

pridėti 10 centų pašto išlaidoms. Čekius ir Money Orderius 
siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

». . I — ----------------------- .———a----------------------- ------------------------—---------------------------------——

You are cordially invited to 
visit dur NEW quartersCITIZENS STATE BANK

of
DOWNER’S GROVE, ILL.

General Banking
Hours: 9 a. m. to 3 p. m. Closed all day Wednesday
Automobile Loans, Real Estate and F. H. A. Loans '

Member of F. D. I. C.
EDWARD A. VOLBERDING — Pres.
R. C. BROGMUS—Executive’Vice Pres.
R. P. MAKELA — Cashier

5110 Main St. Phone Downer’s Grove 198I____ _____ — —----- —-----------—-------- -------- fP AŠIM AT YKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LlAClfrOS PROBLlE-. 
MAS.—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY tlTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

DIDELIS PASIRINKIMAS
GERŲ VARTOTŲ MAŠINŲ

NUPIGINTOM KAINOM

V. P. PIERZYNSKI, Secretary

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................... $1895.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow ...........................  $1695.00
1950 BUICK 4 door, Special ................................................... $1395.00
1950 HUDSON 2 door .............................................................. $1095.00
1949 BUICK 2 door, Dynaflow .............................................  $1395.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ............................................ $1395.00
1949 BUICK Super 4 door ..................    $1345.00
1949 BUICK Super 2 door .............................   $1295.00
1948 CHEVROLET Club coupe .............................. ................ $ 795.00
1948 BUICK 4 dcor, Dynaflow .. ........................................... $1195.00
1948 BUICK 4 door ...........     $1095.00
1948 OLDSMOBILE 4 door  ;............................................. $ 995.00
1948 STUDEBAKER 4 door .................................................. $ 875.00
1948 NASH “600” Coupe .......................................................... $ 595.00
1947 PACKARD 4 door    .................... .....................:........... $ 645.00
1947 BUICK Super 2 door .................................................... '$ 875.00
1947 BUICK Special 4 dcor ........... ...................................... $ 645.00
1942 BUICK Super 4 door ..................................................... $ 2^5.00
1941 BUICK Super 4 door ..................................................... ? $ 195.00

Norintiems pirkti naują mašiną turime Visokių naujų BUICK

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE 

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

%? y \ 
'vY,

loft YOURSELF

Kiekvieną algos dieną pasidėkit sau 
pirma. Taupykit pas mus. Uždirbkit 
gerą pelną sA Apdraustu Saugumu.

4559 SOUTH PAULINA ST 

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E)
C)

9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

■ ■ - ... „į

k ME S TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES S TAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

YARDS 7-0145-6

(Atkelta iš 4-to pusi.)'

(Pautieniaus) nenumaldomą entu- 
ziasmą savo vardo garsinime lengva 
numanyti, kad jo tikrai daug pastan­
gų buvo padėta savo paveikslų įvedi­
mui Į Chicagos meno instituto sales.”

A
O “Drauge” sis Audrius tokiais sa­

kiniais kritikuoja naująją B. Rukšos 
poeziją:

e) “Jokios netgi kraštutiniausios 
poetinės srovės . . . nėra savo nuo­
taika objektyvios, bet kiekvieno skai­
tančio išgyvenamos individualiai sa­
vitu nuspalvinimu ir priėmimu."

T) “Poezija, būdama lanksčiausia 
muzikinio garso ir jo elementų neš b 
mui (?? S.T.) žodinėje kūryboje, 
anaiptol, negali būti laisva nuo pa­
grindinės žodžio privilegijos — min­
ties, išeinančios į prasmę ir sąvoką." 

g)' “Ii' didelis formos tobulumas 
yra ne kūrybingumo esmėje, bet pri­
tyrimo ir Įgudimo ženklas.”

i) “Todėl forma pati savyje negali 
būti poezijos ir aplamai meninės 
kūrybos, išlikimo tikrumu".

k) “Jau beveik aišku tariant, kad 
Radausko “Strėlės danguje” pasiro­
dymas yra palikęs nemažą žymių 
mūsų dabarties poezijai... Kaikur 
šioji žymė skaitytina įtaka."

l) “Muzikinis elementas esmiškai 
jokiai poezijai nėra naudingas ar 
kenksmingas, tačiau poeto atneštas 
minties kūrybon tampa sveikintinu, 
nes minimasis elementas pilną pras­
mingumą pasiekia tik poetinėje są­
vokoje."

m) “Koks gi kokybinis skirtumas 
tarp šių dviejų Rukšos poezijos kny­
gų? žingsniai tobulėjiman ar sustin­
gimo požymiai, atsiradę laiko ėjime 
ir sąlygose arba net kritikai vei­
kiant? Poetinis išgyvenimas ir spren­
dimas palikęs ir toliau išsilaisvinimo 
jieškojimu, kurį Rukša randa tik eg­
zistencijos nutrūkime.” (Pabrauki­
mai visur mano).
Kaip pirmame, taip ir šiame antra­

me Audriaus rašinyje panašių stiliaus 
bei minties blizgučių gausu. Jie knibž­
dėte knibžda šalia vienas kito.

Išvadas iš to viso tepasidaro pats 
gerbiamas skaitytojas (dar plačiau pa­
studijavęs pačius straipsnius).

Dabai’ žodelis apie asmeniškumą 
spaudoje.

Prisipažinsiu iš kalno, kad aš pats 
kaip tik esu didelis asmeniškų argu­
mentų priešas. Bet... tai dar nereiš­
kia, kad asmeniškumas gyvenime ir 
spaudoje absoliučiai negali būti var­
tojamas. Kaip išimtis iš taisyklės, jis 
buvo ir paliks. Tam tikrais išimtinais 
atsitikimais jį vartojo patys garbin­
giausi žmonės ir vartos, kol stovės ši 
žemė, nes kiekvienas tvirtai pagrįstas 
asmeniškumas turi gilesnės savo pras­
mės.

Sakykite, ar nevartojo jo pats Jėzus 
prieš fariziejus ir žydų ^įmigus, viešai 
išvadindamas juos pabaltintais gra­
bais, veidmainiais, našlių pinigų ėdi­
kais ir t.t. Ar nešaukė žmonės Nerono 
tėvų žudiku (paricida), o Rasputino 
niekšu ir ištvirkėliu? Ar Paleckis, 
Sniečkus, Gedvilą ir jiems panašūs 
tipai bei tipeliai nelaikomi šiandien 
brolžudžiais ir tėvynės išdavikais? Ar 
ne su pagrindu pernai “Naujienos” pa­
vadino “perikulščiką” Prūseiką rene­
gatu, o Bimbą raudonojo caro l&tlai- 
žiu?.. Tokių ir panašių, mekeno ne­
stebinančiu, charakteristikų ir pasau­
liniame kultūros gyvenime ir mūsų 
spaudoje galima surasti netaip jau 
retai.

Kokia iš to viso išvada? Štai kokia: 
dideliame ir svarbiame atsitikime, kai 
šventvagiškai panaudojamos svetimos 
teisės, kai rodoma aukščiausio laips­
nio išdavystė, kai paniekinami visu 
žmonių priimti doros ir teisės nuosta­
tai, kai šmeižiami, niekinami ir užgau­
liojami garbingieji visuomenės asme­
nys, — ne tik galima, bet ir būtinai 
reikia anuos įžūlius sauvaliauto jus 
apibūdinti asmeniškai. Tai daroma ne 
kad juos įžeistume, o kad painformuo­
tume aplinkumą, su kuo, būtent, turi­
ma reikalo.

Deja, abiejuose mano straipsniuose 
apie dailės parodą pavartoti asmeniš­
kumai (teisingiau, charakteristikos) 
yra toki švelnūsl savo išraiškoje ir tu­
rinyje, kad jie nė trečdalio nepasako 
to, kas būtu reikėję pasakyti.

Asmenims, norintiems ir privačiai 
ii' per spaudą šioje srityje mane pa­
mokyti, patarčiau pirma stipriai pa­
mokyti tuos “Naujienų”, “Draugo”, 
“Dirvos” ir “Vienybės” bendradarbius, 
kurie jau iš pirmo poleminio straips­
nio (parašyto dėl kokio nors menk­
niekio) ima savo priešininką (kaip 
asmenį) žeminti tokiais žodžiais: jo 
protavimo lygis žemas, jis didelis 
kvailys ir neišmanėlis, jis visiškai be 
jokios logikos, jo naivumas beribis ir 
t.t. ir t.t. Konkrečių gi įrodymų, at­
remtų į visiškai aiškius ir akivaiz­
džius faktus, šie ponai tokiais atvejais 
neduoda.

Mes gi jų davėme. Mūsų įrodymai 
nesugriaunami. Mes net sąmoningai 
išleidome antraeilius argumentus, pvz. 
priminimą apie tuos Chicagos inteli­
gentus ir kultūrininkus, kurie šešių 
parodą lankė, kurie ja daugiau ar ma­
žiau gėrėjosi ir kuriuos minėtieji vy­
rukai per fas et nefas, taigi įžūliausių, 
būdu, bandė sukvailinti, it kokius di­
džiausius nemokšas (netiesioginiai pri­
lygindami apkiautusiems smuklių sa­
vininkams).

—o—
Šiuo metu, kai honorarai už raštus 

I nemokami ir kai daugelis įžymių mū­
sų plunksnos darbininkų gyvena iš 
fizinio darbo, lietuviškuose laikraš­
čiuose atsirado publicistinė tuštuma. 
Susigundę ėmė rašyti visi, kam reik 
ir kam nereik. šitoks partizaninis ra­
šymo būdas ne retai atneša gana ir 
gana prastus rezultatus. Tą aiškiai ma­
tėme šiame straipsnyje.

Tiesa, demokratiškame krašte pasi­
sakyti galima visiems. To niekas ne­
draudžia. Bet kai ši demokratiška 
spaudos laisvė išnaudojama nedemo­
kratiniams tikslams ii’ nedemokratiš­
ku būdu, pasėkos gaunasi prastos. 
Klausiame tad: ar nevertėtų senie­
siems spaudos veteranams, ssuispietu- 
siems spaudos veteranams, susispietu- 
laikraščius, laikas nuo laiko duoti 
įtaigojančių straipsnių tiems visiems 
jauniems mūsų spaudos darbininkams, 
kurie ryžtasi tvirčiau nusitverti plunk­
sną į rankas?.. Tos pamokos jiems la­
bai praverstų. Iš vienos pusės jie bū- 
tj atsargesni, iš kitos gi pusės jie leis­
tų savo jaunoms mintims vienus kitus 
metelius susigulėti ir imtųsi rašyti tik 
tada, kai aiškiai žinotų ką, kada ir ko­
kioje formoje sakyti.

LIKENS SHOP
Specializing in 

One-Line Women’s
Apparel and
Accessories

7 NORTH LONG COMMON
RIVERSIDE 7-5073

1 Riverside, Illinois

Jei tun parduoti tikį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

--------------------------

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00.

Už 100 tatyletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą 
THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L^ 

957 Ne. Ashland Ave., Chicago 22, Ill. 
Bus prisiųsta jums tuojau.

' ' ■ “ - — -^-y
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Gaukit du gerus uždarbius ^kasmet
Užlikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1890 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8,. ILLINOIS
• Telefonas: HAyniarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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RAKANDAI
Ir Visi Kiti Namų Reikmenys

PIRKTI Iš 
PROGRESS 

Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 
Mažiau Kainuoja

Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 
'tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt 
Įvairius Namu Reikmenis, 

kreipkitės i šią
ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

lktuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAO 
J IENOSE.

0900-6 ųsRVAt
OOIZ-g auoųj IuSįn

|TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS SK CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedaliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: -Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus? 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite MIdv/ay 3-0001

D.R. C. Z. VEZELTS "
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 3 vai. vakaro 

Seredoi pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63r<I STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORlUs”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted)

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5. 

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: AVA 5-2990.
TeL ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS

756 W. *35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
VHandoc: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nu.o 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRosnect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6 4322. Rez. III 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 ’v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

515^ So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p.p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto te!.: OLvmplc 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8'vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49tb Court, Cicero
Tek: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, Ill.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak, 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Or. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS JR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofisov vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-398#

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.:' 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. Y A 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS' 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.
Telef.: ofiso DAnube 6-1126 

bato WAlbrooK 5-6691
Dr. A. Vaiis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

2 KITATAUČIAI GYDYTOJAž "

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po. pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Llivru Vi AI AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius i'U

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MIGHEL

Optometristas - Orthoptistas
G^do nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugiu ge­
riausia dovana — ’ NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

K a FFF"
ČESNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
: ■ Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306

1 i Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. ;
Į UMHanii »i riin wv-watasgM 1̂
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LENKAI APIE SAVO VYRIAUSYBĘ
Tremty lenkai turi savo vy­

riausybe. Jie išveda, kad ji yra 
sudaryta p'agal Lenkijoje vei­
kusią konstituciją, todėl Lon­
done veikianti lenkų vyriausy­
be vadinama konstitucine, o 
Varšuvos — okupacine. Betgi 
Lenkijos Varšuvos vyriausybe 
visų didžiųjų valstybių yra pri­
pažinta ir Varšuvos vyriausy­
bės veikia pasiuntinybės ir kon­
sulatai visose didesnėse valsty­
bėse. Gi Londone veikianti len­
ku konstitucinė vvriausvbė nėra 
jokios valstybės pripažinta, o ji 
tik kenčiama, tai yra žinoma, 
kad tokia ten gyvuoja, ši lenkų 
konstitucinė vyriausybė užsie­
niuose savo pasiuntinybių ne­
turi. Gi Lietuva, Latvija, Estija 
neturi savo konstitucinių kilų 
pripažintų vyriausybių, bet jų 
pasiuntinybės kitur veikia.
/ Londone taip pat veikia len­
kų vadinamoji Rada Norodo- 
wa. Ją sudaro įvairių politinių 
srovių atstovai. Kadangi lenkai 
sroviniai labai susiskaldę, lai 
jiems sunku surasti bendrą kal­
bą, o juo labiau visų tų srovių 
atstovams sutilpti į Rada Noro- 
dowa. Tatai greta šios Rados 
Norodowos veikia dar lenkų 
politinė taryba, kurią sudaro 
c pozicinės politinės srovės. Ra­
da Norodowa sudaro vyriausy­
be, o taip pat renka valstybės 
prezidentą. Nors Rado j e Noro- 
dowoje dalyvaujantieji srovių 
atstovai yra tarp savęs sukal­
bamesni, bet jų tarpe atsiranda 
tokių, kurie yra sudarytai vy-

riausybei opozicijoje. Mat, ne­
visi sutelpa vyriausybėje, tai 
jon nepatekusieji kiekviena1 
proga puola ir kritikuoja tą* 
lenkų konstitucinę vyriausybę.!

Šiems metams sudarant vy­
riausybės samatą, Rados Noro­
dowos nariai turėjo progos pa­
sisakyti dėl vvriausvbės veiki­
mo.

Rados Norodowos narys prof. 
Pragier štai ką pasakė apie 
Londone veikiančią lenkų vy­
riausybę.

Lenkų vyriausybė Londone 
yra tik šešėlis. Lenkų vyriausy­
bė tik fiziniai gyvuojanti, nes 
jos nariai gyvena ir juda.

Prof. Pragier šiaip ir pašie­
piamai atsiliepė apie los vy­
riausybės pirmininką generolą 
Odzierztnskį. Esą, generolas 
Odzierzynski kaipo karys visa­
da buvo tokio įsitikinimo, kad 
karui nedera įsivelti į. politiką. 
Dabar jis, prieš jo norą, buvo 
išrinktas ministru pirmininku. 
Jis ir dabar to savo įsitikinimo 
nėra išsižadėjęs ir nesikiša į 
politiką... Girdi, visa vyriausy­
be yra tokio įsitikinimo, kad 
nedera politikuoti, todėl jos 
būstinėje įsigalėjusi ramybė. 
Bet toji vyriausybė tiek teverta, 
kad dėl jos neveikimo lenkų 
tarpe atsiranda politika.

Taip pat keletas Rados No­
rodowos ir kitų narių puolė len­
kų konstitucinę vyriausybę. 
Esą, vyriausybė savo veikimu 
parodė tikrą savo mažakraujy­
stę, ir dėl jos menkystės lenkai 

gali būti visai užmiršti užsie­
nių politikoje. Girdi, ta konsti­
tucinė dabartinė vyriausybė 
nesugebanti sekli užsienių po­
litikos, o juo labiau į ją įsikišti 
ten, kur reikia ir kur galima. 
O dabar užsienių politika labai 
pagyvėjusi. Vokiečiai politikai 
darą visa, kad atgautu savo bu­
vusias prieškarines sienas. Jų 
politinis svoris kyla kilų akyse, 
nes vokiečiai eina į politiką sa­
vo valstybės ir tautos teises gin- 
darni gerai organizuoti ir savo 
darbais įrodo, ko jie verti., Mas­
kvoje ciųan tieji pasi tarimai 
tarp Kinijos ir SSSR atstovų 
esą reikšmingi. Jie rodo, kad 
rusai atsidėję ruošiasi karui ir 
savo užsienių politikos gairių 
kilnojimui. Tuo tikslu šaukia­
mas komunistų partijos kon­
gresas, kurio melu lame kon­
grese dalyvavusieji gaus atitin­
kamus propagandinius nurody­
mus ir naują partijos veikimo 
kryptį. O Londone veikianti 
lenkų vyriausybė neturi jokių 
tikslesnių informacijų apie tai, 
kas dedasi užsieniuose, ir tuo 
pačiu negali pasirodyti savo 
veikimu, lenkų valstybės teisių 
gynimu. Girdi, lenkų vyriausy­
bės didžiuoju rūpesčiu yra kaip 
suskirstyti dvylikos tūkstančių 
dolerių išlaidas (tiek per mė­
nesį išleidžia).

Ministras pirmininkas gene­
rolas Odzieržynski yra ne vien 
tik ministrų tarybos pirminin­
ku, bet jis yra karo, valstybės 
turtų ir teisingumo ministras. 
O tai toks ministras, kuris ne 
tik nesidomi politika, bet ben­
drai jos nekenčia. Vidaus rei- 

I kalu mjnistras yra Jeržy Try- 
niewski. Ką šis vyras veikia ir 
kuriems galams dabar tokia mi­
nisterija yra reikalinga, niekas 
negali pasakyti. Piliečių sau­
gumo ir tremtinių ministras 
yra Rusinėk, Prancūzijoje vie­
noje formoje gyvenąs ir, rodos, 
nė vieną kartą dar Londone nė­
ra buvęs. Užsienio Reikalu mi­
nistras esąs M. Sokolowski. 
Anot prof. Pragierio, lai minis­
terija, kuri stebi, ką kili veikia, 
bet pati nieko nedirbanti. Penk­
tuoju lenkų vyriausybės minis­
tru yra Hogon Hanke. Jis tvar­
ko socialinius reikalus, bet ko­
kius — niekas nežino. Esą bū­
tų galima Nobelio premiją pa­
skirti, jei kas įrodytų los minis­
terijos tikrus uždavinius. Na, 
vyirausybė gyvuoja, bet apie 
jos gyvavimą Londone, niekas 
nežino. Tad lenkų vyriausybės 
esanti tik fikcija, bet apie tai 
garsiai niekas nedrįsta kalbėli. 
O vienok toji šešėlinė vyriausy­
bė drįsta daryli JAV lenkų iš­
eivijos kongresui priekaištus, 
drįsta reikalauti iš jo lėšų. O 
JAV lenkų išeivijos kongresui 
nevalia liesti tos vyriausybes 
darbus, juos kritikuoti ir ben­
drai apie vyriausybę kalbėli. 
Girdi, Rados Norodowos nariai 
ir vyriausybė įtikinėjo lenkų iš­
eiviją, kad naujoji lenkų emi­
gracija, dabar iš Europos atvy­
kusi, įliesianti naujo kraujo į 
senesnės lenkų išeivijos gretas 
ir tuo pagyvėsiąs visas veiki­
mas. O vienok, nusiskundžia 
ZPPA Londono koresponden­
tas lenkų išeivijos spaudoje, 
kad naujai atvykusieji iš Euro- 

pos čia į JAV lenkai skuba kal­
ti dolerius, perka automobilius, 
stato namelius — ir duok Die­
ve jiems sveikatą! Tokiais žo­
džiais tas korespondentas bai­
gia savo tą pranešimą iš Lon­
dono.

Tąja proga lenkų dienraštis 
“Dz. Zw.” IX-12 nusiskundžia, 
kad todėl taip vyksta, kad Ra­
iloje Norcdowoje nėra atsto­
vaujamos visos politinės sro­
vės, kurioms pirmoje eilėje pa­
čioms tarp savęs reiklų •susi­
prasti. O be to, nepriklausomos 
Lenkijos buvę kai kurie veikė­
jai darą daug tokių išsišokimų, 
kurie nesiderina su laisvę my­
linčių Anglijos ir Amerikos 
bendra politine užsieniuose už­
imta linija, štai, girdi, genero­
las Anders buvo Ispanijoje ir 
ten jis vizitavęs generalisimusą 
Franco. Londone buvusi suruo­
šta lenku kario diena ir akade­
mija, o vienok į tas iškilmes ne­
buvo visų politinių srovių 
stovai pakviesti ir tik lenkų vy­
riausybės šalininkams buvo lei­
sta kalbėli.

JAV lenkų išeivijos spauda, 
o taip pat lenkų išeivijos kon­
gresas primygtinai reikalauja, 
kad lenkų Londone veikiąs po­
litinis centras sujungtų visų po­
litinių srovių kūrybines pajė­
gas ir sudarytų autoritetingą, 
visiems priimtiną už laisvę ko­
vojančią Lenkijos vyriausybę.

M. Biržiškos Lietuviu Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius' yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro­

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiuneiant $3.00 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, III,

Nepraleiskite Progos
įsigyti Pirmaii Leidinį t- ' '1/ i- M-

Lietuviu S i mf oninės.
Muzikos PloKštelių

Išleidžiamas ribotas skaičius kiekvienas egz. numeruotas
Long playing (33 1/3 RiPM)

LEIDINYJE?
Lietuvos Himnas, Gruodžio “Lietuvoje
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1
Jakubėno “Legenda” ir “Rapsodija’’

ai- Simfonini Orkestrą Diriguoja 
JERONIMAS KAČINSKAS

KAINA $10.0Q

VERAV0X MASTERPIECE RECORDS
130 W. 57th'Street New York 19, N. Y.

UŽSAKYMO KUPONAS
Prešau atsiųsti ...........   egz. lietuvių simfoninės muzikos

plokštelių. Rankpinigių siunčiu $.... .......... Likusius $....,.........
su persiuntimo išlaidomis sumoku plokšteles pristatant COD.

Tik Naujienos” skelbia tiesą.

Apie Lietuvą, pašautą sviesų

Pirkite JAV taupymo bonus.

Vardas

Adresas

at CHELTEN’S
The Most Advanced

Ever Built!

21" Screen with "No Glare99
245 Square Inch Picture

New Philco console, the model 2266, brings 
you now a sweeping advance—the first High 
Fidelity picture reproduction of all time plus 
greater power and sensitivity than ever 
before in TV history. With UHF-VHF 
Built-In Aerial and other new developments, 
absolutely nothing compares with a v

Including Federal 
Tax and Warranty

"Golden Grid” Philco for noise-free recep­
tion, picture performance and VALUE.

Buy Now on Easy Terms at

CHELTEN RADIO AND APPLIANCE
COMPANY

2913 E. 79th Street BAyport 1-6606
10534 Torrence Avenue BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, NOVEMBER 15, 1952

At Guaranteed Electric
IS

£I?

STORAGE-HASSOCK 3

FOR YOUR OLD CLEANER

I

OUR SPECIAL GIFT TO YOU!
AN EXTRA TV SEAT 
upholstered in durable, brown' 
vinyl that cleans with a wipe 
of a damp cloth. Cushion top.

A 0 v L R I I SI 0 I N „

LIFEl

LANDERS. FRARY & CLARK. NEW BRITAIN. CONN.

Cleans 250 windows
Come in and get a box of this amazing 
Wind-o-Wipe. Cleans your windows to 
a brilliant sparkle with just a wipe. Come 
in for a Jet 99 Demonstration and get 
your package of these tissues today.

BUY THIS GET THIS
UNIVERSAL S**’T*I s24- Value i

THE NEW SUPER-POWERED 
VACUUM CLEANER

JET POWER SUCTION
cleans everything better, faster, easier. • a 
upstairs, on the stairs, downstairs, all 
around the house. Follows you as you dean, won’t 
tip or slip off step, carries like an overnight bag. 
Cleans from floor to ceiling with new Jet 99 
Serva-Tools with 99 uses. And, naturally, no dust 
bag to empty! It’s America’s No. 1 cleaner!

STORES JET 99 
and all the cleaning 
attachments where 
they’re handy for 
use at any 
time, yet out 
of the way.

fdk ANY ROOM IN THE HOU$E
this beautiful Hassock-Storage Chest has 
hundreds of uses. Comfortable as a seat, 
handy for storage.

-Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings


